pharisei iuidi murmurare ceperūt / qđ cū pctōib' manducaret. **Mat. ix.** **Luc. v.** Sicut cū discūberet cum **Zacheo.** **Lu. xix.** Operarij murmurabāt aduersus patrēfamilias: qđ largus fuerat nō tm̄ laborantib' tota die: s; et veniētib' hora vndecima. **Mat. xx.** Principes sacerdotū audiētes pueros cātātes osāna: indignati sunt. **Lu. xix.** **Mat. xxi.** Frater filij pdigi iuidēs festo fris / indignat' nolebat intrare. **Lu. xv.** Impatiētes sunt homines iracundi q̄ nesciūt aliqd patiēter pati: et h' aliqn̄ i dānū suū. Sic **achitofel** / vidēs p̄siliū suū dissipatū ira et indignatiōe cōmor' laqueo se suspēdit. **ij. Re. xvij.** Quia dure locut' fuit roboā filijs isrl' / decē trib' idignate / recesserūt ab eo. **ij. Para. x. et iij. Reg. xij.** Greci qđ videbāt viduas suas in q̄tidiano mysterio despici: irati aduersus hebreos / murmurare ceperūt. **Act. vi.** Impatientes sunt aliqn̄ multi qñ iſtruunt' et p̄itas eis manifestat: qđ habētes oculos obtenebratos illūinari recusant. Sic **vroz Thobie** / cū eā **thobias** furti auisaret ipatiēter respondit. **Tho. ij.** Disputātes maxime

De ingratitude be. LIII

quā superant ab ostendēte veritate turbant et impatientes fuit. Sic elphas uictus a iob / multa signa impatientie monstrauit. Job. xxi. Quia Eleazarus instruebat eos in veritate: quē eū duxerāt in irā / pueri sūt. ij. Dach. vi. Pharisaei audientes cecū illumina- tū / disputantē et uincēntem eos / maledixerūt ei. Joā. ix. Audiētes iude uerba stephani dissecabant cordibz suis. Actu. viij. Impatientes sunt hoies supbi: qui audire nequunt uerba que eorū excellētie opponuntur. Nam cū cessasset loqui Achior / Holofernes impatienter tulit. Judith v. Sic fuit impatiēs superbus Aman / qz Dardoche non adorabat eum parua reputans omnē eius gloriā / mortē eius / et aliorū iudeorū procurauit nequiter. Hester iij. Nabuchodonosor audiens quod tres pueri eius statuā noluerunt adorare / quam superbe exexerat in ira et infuro recepit eos mitti in fornacem ardentem. Daniel. iij. Herodes rex iratus audies quod christus rex natus esset / propter superbiam dominandi: pueros oēs in furore mandauit occidi. Mat. ij.

De ingratitude bñficioz.
Cap. lxiij.

Ingratus est homo.
De bñficioz largienti.
Pñs seruitijs relucēti.
De precipitijs eruēti.
Ex intimo corde diligēti.

i Ingrati sūt

hoies deo sua beneficia obliuioni tradentes: nec de ipsis grās referētes. Sic filij isrl' educti a dño de seruitute egypti / fecerūt vitulū aureū adorantes eundē: oblitioim bñficioz dei. Exo. xxxij. Lito oblitioim bñficioz dei filij isrl' quē uescabant manna et murmurabāt. Num. xxi: Rep' hēdit angel' iudeos ingratos diuina bñficia recolēdo. Jud. ij. Sublimauit de' ieroboā sup decem tribz / et ille auertit pplm a cultura dei. iij. Reg. xij. Amasias diuino auxilio supauerat hostes / et tñ postea idola adorauit. ij. Para. xxy. Conquerendo dixit dominus de ingrato populo: Filios enutriui et exaltaui / ipsi autem spreuerunt me. Esa. i. Ingrati sunt aliquando homines seruitibz eis fideliter in quocunqz seruitio siue ore instruendo: siue operibus seruiendo. Sic ingratus fuit

De inimicitia et odio

pincerna pharaonis ioseph
q̄ succedentibꝫ p̄speris sui in
terpretis est oblitus. Gen. xl.
Laban multoties voluit im
mutare mercedē iacob / ei fi
deliter fuit. Gen. 31. Multa
seruitia recepat a dauid saul
z tñ eū occidere sepi⁹ nitebat
i. Re. xvij. Valde ingratus
fuit Dauid v̄ie cui tradidit
lras sue mortis. ij. Re. xi. In
gratus est aliqui hō liberanti
eū de magno piculo / tales li
berati nitunt aliqui destrue
re liberātes. Nā saluauit z li
berauit Dauid habitatores
ceyle. Et tñ in manu saulez
querētis occidere tradere vo
luerūt. i. Re. xxij. Postq̄ da
uid peccerat absalon fratri
cium / z liberauit eū de exilio /
ipse eū grauius postea p̄secu
tus est. ij. Reg. xv. Misit Jo
nathas viros q̄ liberauerunt
demetriū / q̄ postea alienatus
verauit eū. i. Mach. xi. Dñs
vinee pepercit p̄sequentibus
seruos / q̄ postea ei⁹ filiū occi
derūt. Mat. xxi. De decem le
prosis liberati a lepra / nouē
fuerūt ingrati. Lu. xvij. Que
storos ingrati de liberatione
puelle a demone / sunt postea
paulū p̄secuti. Act. xvi. In
gratus est hō aliqui amicis
honorātibꝫ eū / z puro corde

diligētibꝫ / eis vel eoz heredi
bus retribuēdo p̄trariū. sic fi
lij amon p̄ honore accepto a
seruis dauid: ad eos p̄sonali
ter destinatis / p̄ honore vitu
perii reddiderūt. ij. Reg. x.
Valde ingratus fuit dauid
amicitie ionathe / qñ filios he
reditate priuauit. ij. Reg. xvi
Non est recordat⁹ Joas rex
miscōie z amicitie / quā fece
rat ei ioiada sacerdos / qñ za
chariā eius filiū interfecit. ij.
Paral. xxiij. Helise⁹ multū
honorauerat pp̄z isrl⁹ z regē:
z tñ iussit euz rex decapitari.
iiij. Regum. vi.

De inimicitia z odio.

Cap. lxiij.

Inimicitia z odium.

Iniquitate acquiri p̄cedente.
Lupiditate acquiri apparere
Malignitate p̄quiri inuidere
Carnalitate exquiri inuidere.
Auctoritate p̄cipi arguente
Cum pietate dimittitur paci
ficante.

Inimicitia

as p̄mittit deus fieri:
z hoc p̄pter peccatū. Peccatū em̄
cā est inimicitiarū. Un̄ aure
lius augu. di. Peccatū est defor
mitas quā de⁹ detestat: iniqui
tas quā demon amplexatur:

De inimicitia et odio LIII

infirmetas qua totus mundus
dissipat. In cuius signum statim
post peccatum primorum parentum:
posuit deus inimicitias inter
serpentem et mulierem et inter viri-
umque seminem. Genesim. iij. Tres ini-
micos suscitavit dominus Salo-
moni post peccatum. scilicet rason filium
eliada. Adad: et Jeroboam. iij.
Regum. xi. Cum filii israel pecca-
rent et facerent malum coram
domino / insurrexerunt inimici eo-
rum. Iudicum. ij. Judeis peccanti-
bus holofernes obsedit eos:
sed eis penitentibus liberati sunt
Judith. v. et per totum. Occasio
ne peccati diabolus dei inimicus
noster ipse enim est inimicus quem
odio habere debemus: quod do-
mum iniquitatis hominum supersemina-
vit zizaniam. Mattheum. xij. Inimi-
citate multe ex cupiditate rerum
temporalium oriuntur. Nam inter pasto-
res abrae et loth facte sunt ini-
micitie propter substantiam. Gene-
sim. xij. Rixati sunt pastores ge-
rare cum pastoribus isaac eo lo-
cupletato. Ideo appellavit
nomen loci illius puteum ad ini-
micitias. Genesim. xxvi. Oderat
esau Jacob propter heredita-
tem et dicebat: Veniet dies lu-
ctus patris mei et interficiam
eum. Genesim. xxvij. Inimicitia et
odium oritur aliquando ex invidia. nam
invidentes fratres Joseph. quia

propter cunctis fratribus plus ama-
ret / oderat eum nec poterant ei
quicquam pacifice loqui. Gene-
sim. xxxvij. Egyptum oderat filios
israel: quia creverat et multiplica-
ti sunt: et affligebat eos. Ezechiel. i.
Uides saul quod david pruden-
ter ageret et populus eum diligeret
factus est eius inimicus. i. Regum.
xxvij. Inimicitia magna sur-
git ex luxuria. Propter despo-
rationem dyne / inter sichem et fi-
lios iacob inimicitia magna
fuit. Genesim. 34. Fudebat apud
saphonem lachrymas vxor eius
dicens: Odisti me etc. Judi-
cum. xij. Et propter eam ablatam sibi
factus est inimicus omnibus philis-
tineis. Iudicum. xv. Iudicio dei
fit ut post carnalem amorem se-
quat odium: ut patet in amon
et thamar eiectione. iij. Regum. xij.
Inimicitias et odium portant
aliquando homines mali: reprehenden-
tibus eos et loquentibus veritatem.
Nam cum helyas argueret achab
pro iniqua occisione naboth
Dicit ei achab. Num inuenisti
me inimicum tibi. iij. Regum. xxi.
Dixit achab ad iosaphat de
michea. Ego odio eum: quia non
prophetat mihi nisi malum. iij.
Regum. xxij. De hac materia re-
quire multum in cap. de verita-
te. Inimicitias debet homo
fugere: et quantum potest ini-

De intentione recta

micos pacificare/ et vt pacē cito inueniāt/nō nimis offendere. Nā iēpte pacificat⁹ est cū galaaditis q̄ expulerūt eū z pro eis pugnavit. Iud. xi. Duo latrones rechab z baana q̄ attulerūt caput isboseth dauid inimici sui / fuerūt ab eo p̄denati. ij. Reg. iij. Cognouit symō q̄ Triphon in dolo peteret argentū / z pueros iussit tandem dari ne inimicitia in pp̄lo magna fieret. j. Dach. xij. Rep̄hendendi sūt q̄ p̄pter bonas causas nō faciūt pacē iter inimicos cū p̄pter mortem dñi facti sunt amici/herodes z pilatus/qui antea fuerāt inimici. Lu. xxij. Inimicis deuict⁹ diuina nō humana fr̄tute/deo gr̄e sunt reddēde. in cui⁹ figura thou rex audiens / q̄ dauid expugnasset adadezer inimicū suū / misit ad eum filiū suū et gratias egit ei. i. Paral. xvij. Amputato capite holoferni dixit Judith. Laudate dñz deū nr̄m q̄ interfecit i manu mea hostem ppli sui. Judith xij. Submersis egyptijs dixit moyses: Lātem⁹ dño gloriose: qz equū z ascensore piecit in mare. Exo. xv. Raguel z anna laudauerūt deū q̄ excluserat ab eis inimicū verā

tē. Tho. viij. Bachabei victoria habita canebāt z benedicēbāt deū in celli. i. Bach iij. De hac materia gr̄e in capi. de discordia.

De intentione recta.

Cap. lrv.

Intentio in opere.

Facit exterminare qd fuerit.
Opus acceptare si defuerit.
Habet occultare si latuerit.
Neqd iudicare qd voluerit.
Debet regulari ne ruerit.

i Intentio i /

ponit finē op̄i: opus. n. z de se nō iudicat: sed intentio. Nam vna z eadē operatio facta diuersa intentione sortitur virtutē z viciū. Unde Layn occidit abel z peccauit: qz ex inuidia fecit z malā intentionē habuit. Bene. iij. Dauid interfecit golyā z meruit: qz ex iusticia: Et vt pplm defenderet. i. Regū. xvij. Abraā et sara riserūt in p̄missione filij / sed risus abrae fuit cōmēdatus z virtuosus qz ex leticia: sare vero reprehensibilis. qz ex incredulitate. Gen. xvij. et xvij. Pharao dixit peccauit. Judas etiā dixit peccauit nec tñ veniā meruerūt: quia erat intētio eoꝝ deprauata. Exo. ix. Dach. xxvij. Dauid dixit

De intentiōe recta LV

similiter: et de^o pepercit: quia
rectā intētiōes habuit. ij. Re.
rij. Non solū idē opus aduer
sis intētionib; est virtus et vi
ciū: sed factū ab eodē. Nam
moyses quasi idem dixit edu
cēs aquas de petra: pmo me
ruit. scdo peccauit. Au. xx. et
Ero. xvij. multiplicēs inten
tiōes habebāt turbe in sequē
do chīm. Nā quidā sequebāt
eū vt eū nequiter obseruaret
et hi grauitē peccauerūt: lu.
xiiij. quidā vt de panib; ei^o sa
turent / et hi nec merebāt nec
peccabāt. Joā. vi. Alij vt sa
narent a languorib;: Joā. vi
Alij vt audirent verbā eius /
et inde edificarent: et hi multi
pliciter merebant. Luce. v.
Diuersitas intentionū in cu
piendo christū videre zacheū
fecit mereri salutē domui sue
Lu. xix. Et herodē demereri
christi responsionē. Lu. xxij
hoc etiā facit varietas inten
tionū. Nā intētio et volūtas
reputant^r pro facto si possibi
litas nō affuerit. Nam cōmē
dauid dñs bonā voluntatem
dauid de edificando templū
licet ipse noluerit q̄ edificare
tur pereū. ij. Reg. vij. Hero
dis intentio quando occidit
pueros fuit occidere christū /
licet nō potuerit. Ideo chri

stida vocat: nam ira peccat
uit ac si christum occidisset.
Mat. ij. Sine causa nō di
xit iesus. Qui viderit mulie
rem ad cōcupiscendā eā iam
mechatus est in corde suo.
Mat. v. Intētio celatur ab
opere: nō opus ab intētiōe
Nam dauid misit ad vriā vt
veniret et quiesceret nō ppter
eius quietē: sed vt suū pctm̄
celaret. ij. Reg. xi. Ornavit se
iudith vt solēt se ornare lasci
ue mulieres: sed illa ornatio
nō ex libidine: sed ex maxima
virtute patriā defendendā p
cessit. Judith. ix. Herodis in
tentio erat christuz occidere.
sed tñ eā sub adoratiōis pal
lio abscondēbat. Mat. ij. In
tentio hoīs i his q̄ agunt ab
eo nec debet nec potest de fa
cili iudicari, vtrū sit bonā vel
mala: maxime in ambiguis:
et debet hō semp opus in bo
nā partē et meliorē viā inter
pretari. nā filij ruben et gad
et dimidia trib; manasses edi
ficauerūt altare ad bonū in
tentionem: quam filij isrl̄ in
oppositū cōuerterunt. Josue
xxij. Quia mardocheus non
adorabat Aman: credebat
aman q̄ faceret ex despectu:
sed nō ex despectu processit.
sed q̄a creature noluit facere